Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 85/2024

DENOMINA PRAÇA “VALTER ROBERTO
LEME JUNIOR” o local QUE ESPECIFICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1º - Fica denominada “Praça Valter Roberto Leme Junior” a área verde
localizada entre a Rua Antonio Bressan, Rua Antonio Reque, Rua Santo Gatto e Rua
Francisco Alves, no Parque Bela Vista.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões, 22 de julho de 2024.

  Os Vereadores:

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI                                          JOSÉ JAIRO MESCHIATO

ADRIANO TESTA                                       JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

POLIANA CAROLINE QUIRINO                   JAIR JOSÉ DOS SANTOS

ANTONIO CARLOS BRESSANIN        RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO

GERVÁRIO ARISTIDES DA SILVA        EDNALDO BARBOSA PEREIRA

JOSÉ CARLOS FANTIN                                  MAICON RIBEIRO FURTADO

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 8
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
92

Y
-W

2M
9-

K
F

01
-0

3W
5

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Em 16/02/1989 nascia em barra bonita, Valter Roberto Leme Junior, nesta
cidade simpatia que atrai turistas do Brasil todo.  Valter, não era um simples habitante,
era um menino excepcional, inteligente e engraçado que desde pequeno mostrou ser
um garoto diferente.

Aos 4 anos de idade, foi observado na escola durante as brincadeiras pela sua
professora, onde a mesma relatou na época que Valter mostrava uma dificuldade de
coordenação, onde, comunicado à família, começou então a sua luta e seu propósito
nessa terra. Em meio a tantas buscas e entendimento das dificuldades de Valter,
através de exames foi diagnosticado com Duchenne, um distúrbio hereditário de
fraqueza muscular progressiva, geralmente em meninos e Valter se enquadrava
nesse diagnóstico. Os médicos até então davam no máximo 20 anos de vida, e ai é
aonde a história começa a mudar.

Com a sua perseverança, sua força de vontade, persistência e sede de viver, Valter
não deixou se abalar e ultrapassou a idade de vida pela qual os médicos acreditavam
que ele não chegaria. Foram várias lutas, dificuldades, perdas dos movimentos por
conta da distrofia, tendo uma vida de idas e vindas de médicos e cuidados hospitalar
em casa e também em hospitais. Foram choros, dificuldades, frustrações na medida
em que a cada ano a distrofia progredia, até o momento onde nem a cadeira de rodas
já era mais confortável, sentindo então a necessidade de ficar acamado.

Parece uma história triste e difícil de passar, tanto para os familiares como para
os amigos próximos, porém, nessa caminhada, Valter por onde passava, arrancava
sorrisos e risadas de todos, gostava de estar em meio a pessoas  queridas, enfrentava
a doença como se ela não o abalasse e não restringia sua vontade de viver e
realmente, isso eram meros detalhes perto do sorriso, da determinação e símbolo de
luta para tantas pessoas e um mistério pra ciência já que a expectativa de vida era
somente 20 anos.

Mas, infelizmente, em 30/07/2018, com 29 anos, Valter então partiu deste
mundo, deixando para todos uma reflexão importante sobre como vemos as nossas
vidas, de que maneira lidamos com as dificuldades e frustrações. Valter lidava
sorrindo, rindo e fazendo as outras pessoas rirem, acreditava que era o melhor
remédio para qualquer obstáculo que a vida nos coloca.

Quando falamos sobre saúde, lembramos das dificuldades das pessoas em
tratar, lidar com doenças que infelizmente quando se tornam crônicas, o que nos resta
é lidar da melhor maneira possível e sabemos que nesse mundo, assim como nessa
cidade, existe muitos Valter e que merecem serem vistos como também lembrados
para que o símbolo de superação e resiliência nos remete a cada um desses Valter.
Ele se foi, mais a sua memória continua viva nas nossas crianças, nossos familiares
e na saúde pública, que sirva de incentivo para cada vez mais ajudarmos essas
pessoas a não só enfrentar doenças como o Valter e sua família enfrentou, mais para
sempre serem lembrados que nessa vida, não levamos nada, mas a maneira como
vivemos com as dificuldades, enfrentando com sorrisos e risadas, isso sim nos faz
elevar nosso espírito.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 8
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
92

Y
-W

2M
9-

K
F

01
-0

3W
5

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Que seja sempre lembrado o quanto a saúde pública importa e quantos Valter
quebrou estatísticas e superou cada obstáculo, para que sempre possamos continuar
cuidando das nossas crianças, adultos e idosos, pois uma coisa é certa, Valter
cumpriu seu propósito, mas, deixou um legado, o legado da resiliência e da luta contra
esta enfermidade. Que muitos e muitos Valter sejam sempre homenageados para que
nos sempre nos lembre que a vida pode ser breve, mais viver ela intensamente e tirar
disso um aprendizado esplêndido, isso sim é viver a vida e ser lembrado, sempre.

Pelo exposto, pedidos os voto favorável dos Nobres Pares.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 8
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
92

Y
-W

2M
9-

K
F

01
-0

3W
5

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=292YW2M9KF0103W5, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 292Y-W2M9-KF01-03W5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 8
5

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
92

Y
-W

2M
9-

K
F

01
-0

3W
5

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=292YW2M9KF0103W5
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 292YW2M9KF0103W5
		2024-07-23T17:26:27-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-07-23T20:36:15-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-07-26T12:04:13-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-07-26T12:13:48-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-07-26T16:23:17-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-07-29T21:04:51-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-08-03T07:52:13-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-08-05T19:53:35-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-09-02T11:01:44-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-09-16T10:56:38-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-10-14T10:40:38-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-10-29T13:54:53-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura